Ad secundum, quod præfatus Rex mirari non debuit nec debebat, si ingressus ejus in idem regnum nobis displicerat, ac nos & Romanam ecclesiam, utpote quibus in eo magna fuerat irrogata injuria, conturbaret: nam præfato Regi, si zelo sumende ultionis, sicut ipsi proposuerant nuntii, si pro jure, si quod idem Rex in eodem regno competere sibi prætenderet conservando, intrare hostiliter non licuerat dictum regnum, cum ad nos & eandem ecclesiam sicut ad superiorem prædicti regni dominum, non ad præfatum Regem, qui privata persona dumtaxat in ea parte censebatur atque censetur hujusmodi ultio pertinere, quodque Rex idem non deberat admirari, si nos Reginam & regales eisdem eximendos a jurisdictione præfati Bertrandi comitis duxeramus, cum hoc fuisset consulta cautela proximum, ne videlicet idem comes, qui utpote ipsius Regine subditus & vassallus in terra maxime dictæ Regine iustitiam facere de majoribus non audebat, in ea ministranda & exequenda de inferioribus aliis impedimentum vel obstaculum foret.

Ad tertium, quod præfatus Rex mirari non debuit nec debebat, si ingressus ejus in idem regnum nobis displicerat, ac nos & Romanam ecclesiam, utpote quibus in eo magna fuerat irrogata injuria, conturbaret: nam præfato Regi, si zelo sumende ultionis, sicut ipsi proposuerant nuntii, si pro jure, si quod idem Rex in eodem regno competere sibi prætenderet conservando, intrare hostiliter non licuerat dictum regnum, cum ad nos & eandem ecclesiam sicut ad superiorem prædicti regni dominum, non ad præfatum Regem, qui privata persona dumtaxat in ea parte censebatur atque censetur hujusmodi ultio pertinere, quodque Rex idem non deberat admirari, si nos Reginam & regales eisdem eximendos a jurisdictione præfati Bertrandi comitis duxeramus, cum hoc fuisset consulta cautela proximum, ne videlicet idem comes, qui utpote ipsius Regine subditus & vassallus in terra maxime dictæ Regine iustitiam facere de majoribus non audebat, in ea ministranda & exequenda de inferioribus aliis impedimentum vel obstaculum foret.

Querelæ in Clementem.

Flagitatum Neapolitanum regni ius beneficiorum.

III. Clementis ad Ungarum responsum.

Cur Joannes & principes pontificio servati iudicio.

stian pateretur. Nec idem Bertrandus comes de hujusmodi majoribus iustitiam facere ullatenus potuisset, quod satis ex eo patuerat, quod ipse comes processum per eum adversus nonnullos, quos ultimo damnatis auctoritate nostra supplicio, quamquam requisitus & iussus nobis mittere, seu venerabili fratri nostro Bertrando episcopo Sabineni, tunc tit. S. Marci presbytero Cardinali A. S. L. quem ad dictum regnum pro iustitia favorabiliter ministranda de dictis Regina & regalibus miseramus; quique tamquam zelator iustitiæ ac abominator hujusmodi sceleris, si processum habuisset hujusmodi, cum aliunde probationes sufficientes habere non posset, ad executionem iustitiæ, sicut a nobis in mandatis habuerat & gerobat in votis, non deferendo generi, dignitati, vel sexui favorabiliter processisset, timuit assignare.

Diximus etiam eisdem nuntiis ad id, quod proposuerunt, quod nos præfato Ludovico Regi hujusmodi in prædictum regnum non prohibueramus ingressum: quod si diligenter inspexissent literas nostras multas, quas eidem Regi, ut eum ab ingressu retraberemus hujusmodi miseramus, honestius erat eis super hoc tacere, quam loqui; subjungentes ad eorum in hac parte convincendum errorem, qualiter nos hætenus Joanni electo Vesprimiensi, tunc nuntio dicti Regis Ungariæ apud sedem constituto præfatum, post multa verba, quibus eundem electum induximus, ut præfatum Ludovicum Regem ab ingressu in dictum regnum viis & modis, quibus posset omnibus revocaret, etiam processus habitos per felicis recordationis Joannem Papam XXII. prædecessorem nostrum, qui in regibus prædecessoris ejusdem, quæ in archivo ipsius conservantur ecclesiæ, de verbo ad verbum conscripti sunt (quos idem prædecessor vim perpetuæ constitutionis habere voluit, & per quos adversus invadentes vel occupantes regnum ipsum, aut aliquam partem ejus graves spirituales & temporales pœnæ ac sententiæ sunt prolata) monstraveramus, quos ille perlegerat seriosè: & qualiter idem etiam Rex processum prædictorum ignorantiam allegare non poterat, cum fuissent in diversis partibus per quas veniendo ad dictum regnum ipse quoque Rex transitum habuit, & in ipsius regni locis pluribus publicati: item quod ipsa quoque rei natura Regi præfato in dictum regnum prohibeat ingressum, cum regnum ipsum pleno jure ac immediate ad nos & eandem ecclesiam, sicut & pertinet pertinere. Adjecimus insuper, quod non debuit idem Rex jure suo regnum intrare prædictum, quoniam sibi non licuerat, ut præfertur; cum ei, sicut & quibusvis aliis, quod in propria sibi causa jus diceret, nullo foret jure permissum: & Regina præfata (que tam virtute conventio-

Acta judiciaria de nece Andree suppressa.

Prohibita regni Neapolitani invasio.

Joannæ Reginae in illud jura.

num inter eandem ecclesiam & inclytæ recordationis Carolum primum Regem Siciliae dudum in concessione dicti regni eidem Carolo Regi facta per eandem ecclesiam habitaram, quam vigore testamenti, consentientis nimirum Bonifaciano decreto, bonæ memoriæ Roberti Regis Sicilia avi dictæ Reginae hereditario jure in regno succedebat eodem) de hujusmodi crimine mortis dicti Andreae Regis nec convictu nec confessu existeret, & per consequens nec competenti sibi in eodem regno jure privata: & quod etiam eo casu, quo Regina ipsa de hujusmodi crimine confessæ existeret & convicta, & per decisionem definitivæ sententiæ hujusmodi jure privata, regnum ipsum non ad eundem Regem Ungariæ, sed vel ad eandem ecclesiam, vel ad proximiorum præfata Reginae debebat sine dubitatione devolvi: quodque si præfatus Rex Ungariæ de declaratione facta per piæ memoriæ Bonifacium Papam VIII. prædecessorem nostrum super successione dicti regni conqueri forte vellet, debebat jus suum coram nobis, sicut coram superiore domino & competenti iudice, ordine iudiciario prosequi & petere: non illud sibi auctoritate seu temeritate propria per potentiam & violentiam, quas jura detestantur & prohibent arrogare; maxime cum recolendæ memoriæ Carolus Rex Ungariæ pater dicti Ludovici Regis eundem Robertum Regem verum Regem Siciliae toto vitæ suæ tempore nominasset, ac etiam reputasset.

IV. De Carolo Dyrrachino duce inique casu.

Ad secundum respondimus, quod de occisione præfati ducis Duratii turbati merito fueramus: & quod nec ipse Ludovicus Rex circa hoc aliquid rationabiliter ad executionis suæ velamen seu pallium poterat allegare, cum ipse privata persona eundem ducem, in quem jurisdictionem aut potestatem ordinariam vel delegatam aliquam non habebat; & alias omni juris ordine omnino non solum postposito, sed corrupto, utpote non audium, nec confessum, nec alias convictum, nec ei causa cognita, vel exposita suæ mortis, in magnam nostram & ecclesiæ præfatae contumeliam ac suæ famæ notam & maculam fecisset occidi; & quod non erat verisimile, quod idem dux præmissi criminis reus aut conscius extitisset, cum ii, qui de hujusmodi crimine suspecti fuerant reputati, ejusdem maxime ducis opere, auxilio, & favore capti fuissent; & tandem, ab ipsis per tormenta illata eis violenter elicita veritate, ultimum supplicium subissent: & quod in cor alicujus sanæ mentis nullo modo cadere potuerat sive d. buerat, nec poterat nec debebat, quod idem dux vir tantarum virtutum, qui pro vindicta sumenda de morte dicti Andreae Regis non sine multorum odio & malevolentia, quæ contra se proinde concitaverat, tanta sic patienter sic constanter & intre-

pide fuerat operatus; quique non armatus, sed inermis Ludovico Regi præfato, in tanto comitatu armatorum procerum ac militum & peditum existenti, cum admodum paucis familiaribus & ipsis quoque fratribus suis inermibus etiam occurrerat, in tantum facinus, mortem scilicet dicti Ludovici Regis vesana mente famæ ac honoris sui prodigus proditorie conjurasset.

Ad tertium respondendum institimus, quod ipsi nobis securitates, quas idem Ludovicus Rex pro liberatione dictorum regalium peterent, aperirent; super quo, licet sæpius reiteravissimus instantiam, scire ad admodum cupientes; nunquam tamen potuimus excutere aliquid ab eisdem, dicentibus quod idem Ludovicus Rex nunquam cum consilio suo deliberaverat aliquid in hac parte. Idem tamen Nicolaus electus post multa verba dixit, quod nulla præfato Ludovico Regi posset plena esse securitas de prædictis regalibus, si eis foret opportunitas libera ullo unquam tempore prædictum regnum Siciliae reintrandi. Tu tamen, fili, hæc intra pectoris tui claustra revolvens, & vias ac modos, quibus circa liberationem dictorum regalium nostræ ac tuæ intentionis consequamur effectum, diligenter considerans ac solerter exquirens, tam apud charissimum in Christo filium nostrum Carolum Regem Rom. illustrem, quam alios, de quibus in schola experientie positus utilius videris expedire, sic juxta datam tibi a Domino gratiam des solite operam, sic labores instanter, & sic efficaces promotionis studia solerter impendas, quod super hoc, sicut de gratia divina confidimus, & speramus de tuis operationibus virtuosis, fructus ex eisdem laboribus tuis colligas, ac eandem ad nos referas expectatos.